
 

 

 
 

 

                               ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
Βασίλης Κεγκέρογλου-Βουλευτής Ν. Ηρακλείου 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
Προς τους Υπουργούς: 
- Εθνικής Άμυνας, κ. Ν. Παναγιωτόπουλο  
- Εσωτερικών, κ. Μ. Βορίδη 
- Πολιτισμού και Αθλητισμού, κα Λ. Μενδώνη 
- Προστασίας του Πολίτη, κ. Μ. Χρυσοχοΐδη 
- Εξωτερικών, κ. Ν. Δένδια 
 
  
 
ΘΕΜΑ: «Να μην πραγματοποιηθούν «οι εκδηλώσεις» που όχι μόνο αμαυρώνουν την Ελληνική Ιστορία 
αλλά προσβάλλουν την Εθνική μνήμη των χιλιάδων αγωνιστών που έπεσαν στα πεδία των μαχών και 
όλους τους Κρητικούς». 
 
Σύμφωνα με δημοσιεύματα του τοπικού τύπου της Κρήτης, ηλεκτρονικών μέσων καθώς και καταγγελιών 
ιστορικών και συγγραφέων, οι «Ευρωπαίοι Αλεξιπτωτιστές» - «European Paratroopers» ετοιμάζουν 
εκδηλώσεις «μνήμης» στην Κρήτη και συγκεκριμένα στα Χανιά από τις 17 έως και τις 23 Μαΐου 2021, με 
αφορμή τη συμπλήρωση των 80 χρόνων από την επαίσχυντη επιχείρηση Ερμής της ναζιστικής Γερμανίας 
και συγκεκριμένα από το άλμα των ειδικών δυνάμεων του Τρίτου Ράιχ που  παρά την σθεναρή και ηρωική 
αντίσταση των Κρητών και των συμμαχικών δυνάμεων, κατέκτησαν το νησί της Κρήτης. 
Η Ένωση των Ευρωπαίων Αλεξιπτωτιστών φαίνεται ότι έχει έδρα την Ιταλία και στο καταστατικό της 
αναφέρει πως πρόκειται για μια μη κερδοσκοπική οργάνωση . 
Επειδή σε πολλά μαρτυρικά χωριά της Κρήτης ακόμη φοράνε μαύρα, τιμώντας αυτούς που έχασαν την 
ζωή τους από τα αντίποινα των ναζί Γερμανών αλεξιπτωτιστών (Πάνω από 40 χωριά καταστράφηκαν και 
εκατοντάδες άμαχοι έχασαν τη ζωή τους) 
Επειδή η μάχη της Κρήτης συγκαταλέγεται στα κορυφαία  ιστορικά γεγονότα λόγω της σθεναρής 
αντίστασης που πρόβαλλαν οι Κρητικοί εναντίον των αριθμητικά ανώτερων Γερμανών 
Επειδή τέτοιου είδους εκδηλώσεις, όχι μόνο αμαυρώνουν την Ελληνική Ιστορία αλλά προσβάλλουν την 
Εθνική μνήμη και τους χιλιάδες αγωνιστές που έπεσαν στα πεδία των μαχών και  
Επειδή μέχρι σήμερα είναι αδικαίωτος ο αγώνας για την καταβολή των οφειλόμενων επανορθώσεων  
Ερωτάσθε κ. κ. Υπουργοί:  
-Προτίθεστε να ερευνήσετε  τις παραπάνω καταγγελίες; 
 

-Έχει δοθεί και από ποιόν φορέα άδεια για την παραπάνω εκδήλωση της οργάνωσης «Ευρωπαίοι 
Αλεξιπτωτιστές» στα Χανιά και αν ναι, θα φροντίσετε για την άμεση ανάκλησή της; 
 

-Έχετε λάβει υπόψη σας το ενδεχόμενο πρόκλησης δίκαιων αντιδράσεων της τοπικής κοινωνίας με 
απρόβλεπτες συνέπειες; 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
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